



ANEXO I

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

I – INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

1. **ORGÃO(S) SOLICITANTE(S):** SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
2. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
3. **DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):** Aplica-se na contratação.
4. **FONTE(S) DE RECURSO:** Aplica-se na contratação.
5. **VALOR (ES) GLOBAL ESTIMADO(S):** R\$ 8.859.250,91 (OITO MILHÕES OTOCENTOS E CINQUENTA E NOVÉ MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).

II – DETALHAMENTO DA DESPESA

6. **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARACURU CEARÁ.

7. JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessária a presente aquisição tendo em vista o uso contínuo e rotineiro destes itens para o desenvolvimento de atividades basilares no dia-a-dia das instituições. Considerando que a pauta mencionada trouxe uma grande gleba de itens, as Secretarias municipais estarão albergadas legalmente pelos próximos 12 (doze) meses de instrumento, qual seja, a Ata de Registro de Preços, para, quando demandarem de quaisquer destes, rapidamente serem atendidas as contratações.

Ressalta-se que as estimativas dos quantitativos são meramente estipuladas pela provável demanda mensal de cada unidade orçamentária. Entretanto, as Secretarias municipais poderão realizar contratações ou não, ficando a cargo de cada uma, o mérito quando a sua própria necessidade.

Os atos administrativos, via de regra, devem ser formalizados e publicitados, para tanto, os diversos órgãos da administração pública requerem insumos e demais acessórios para a produção do ato, tais como: papel, caneta, e etc. Além disso, a administração municipal visa priorizar a organização dos documentos públicos, e, desta forma, necessidade de insumos como: pastas, cliques, livros e etc.

Já algumas secretarias, tais como a Secretaria Municipal de Educação, realiza a doação de materiais para os alunos anualmente, por exemplo: caderno, lápis, borracha e etc.,



tudo isso, de forma a incentivar o acesso à educação, proporcionando aos alunos da rede municipal ensino, condições básicas de aprendizado. Nesse enfoque, ressaltam-se, ainda as diversas atividades que são desenvolvidas nesta Secretaria, demandando, assim, de outros itens de extrema relevância, qual seja: cartolina, canetas, tesouras, colas, materiais decorativos e etc.

A Secretaria Municipal de Saúde, por possuir diversas unidades básicas de saúde, e nestas, desenvolvem diversas atividades de rotinas, tais como: anotação em prontuários, receitas, ofícios e etc., necessitam de forma volumosa de diversos itens que compõe o material básico de trabalho dos servidores.

Logo, ante o exposto, conclui-se que, os materiais demandados na pauta anexa a este termo, são de itens que, de fato, podem vir a serem demandados o uso a qualquer momento, e que, quando da ausência destes, implicam na não desenvolvimento de ações internas básicas em alguns setores, ou até mais aprofundados em outros órgãos, como é o caso da Secretaria de Educação e Saúde, assim, a presente licitação se vê extremamente necessária, sanando, deste modo, a indispensabilidade destes..

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Contratação no Sistema de Registro de Preço enquadra-se nas hipóteses do art. 3º inciso IV do Decreto nº 7892/2013, tendo em vista a dificuldade de se definir o quantitativo total ideal.

Considerando ainda a demanda e a necessidade de maior controle e racionalização dos gastos públicos, o Registro de Preços apresenta-se como ferramenta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os registrados para futura e eventual contratação conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários.

JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA ADOÇÃO DE CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR LOTE EM ATENDIMENTO AO QUE DISPÕE O ACÓRDÃO DO TCU DE Nº 1592/2013 - PLENÁRIO:

Considerando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, este(s) órgão(s) entende(m) que, desta forma, os itens a serem licitados integrarão o lote na observância, inclusive, das regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa. Todas as peculiaridades envolvidas foram avaliadas de forma a gerar maior concorrência e possibilidade de participação aos possíveis interessados. Nessa esteira, entendem(s) que objetos em tela se cotejam por sua similitude de gênero justifica-se a realização de licitações por meio de LOTES, de forma a gerar maior economia de escala e por consequência, gerando o melhor aproveitamento dos recursos públicos, na forma do que determina o art. 23, §1º, da Lei n.º 8.666/931. Em contraponto, seria desproporcional, a administração gerenciar os itens pretendidos, quando da demandar ser única em relação a especificidade da finalidade buscada. Por fim, ressalt(o)(amos) que a competitividade resta amplamente preservada, pois o agrupamento dos itens leva em consideração as características comuns aos objetos dos itens pertencentes que se unificam em um único conjunto.

III – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA/FORNECIMENTO

1



8. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Os produtos dever o ser entregues em:

8.1. at  **05 (CINCO) DIAS CORRIDOS** para a contar da emiss o da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pela CONTRATANTE.

8.1.1. Os produtos dever o ser entregues no Almoxarifado de 08:00  s 12:00h e das 14:00h  s 17:00h ou aonde for solicitada a entrega, onde ser  designado um servidor respons vel que far  a confer ncia dos produtos, quantidades, aceita o ou rejei o total ou parcial dos itens entregues e a certifica o na respectiva nota fiscal.

8.1.2. Na hip tese de rejei o do objeto recebido, o mesmo dever  ser recolhido pela empresa fornecedora no prazo m ximo de 24 (vinte e quatro) horas da comunica o. Ap s esse prazo o Munic pio de Paracuru/CE reserva-se o direito de enviar o todo objeto rejeitado   Contratada, com frete a pagar, procedendo-se   sua troca no prazo de 24 (vinte e quatro) horas podendo ainda a Administra o Municipal proceder   aplica o das penalidades previstas ou   rescis o unilateral do respectivo Contrato de Fornecimento.

8.1.3. Decorridos 10 (dez) dias consecutivos da entrega, e n o havendo impugna o por parte da Administra o Municipal, o objeto ser  lido como recebido em car ter definitivo;

8.1.4. O recebimento em car ter definitivo n o afasta da Contratada/Empresa a plena responsabilidade sobre os produtos entregues que, se apresentar qualquer irregularidade, ser  devolvido, sujeitando-se a mesma empresa, ainda  s penalidades previstas neste instrumento e na lei bem como ao  nus do fato.

9. PRAZO DE VIG NCIA: A Ata de Registro de Pre os produzir  seus jur dicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e viger  pelo prazo de **12 (DOZE) MESES**, admitindo-se, por m, a prorroga o da vig ncia dos contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal n  8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do **DECRETO FEDERAL N  7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**.

10. PAGAMENTO: O Pagamento ser  efetuado na propor o de entrega dos produtos, em at  30 (TRINTA) DIAS ap s a emiss o da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documenta o necess ria, observada todas as disposi es pactuadas, atrav s de cr dito na conta banc ria da Detentora.

IV – DOS PRE OS OFERTADOS E DA FORMULA O DA PROPOSTA

11. Na proposta de pre os dever  constar as especifica es detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unit rio e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, j  considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que n o estejam registrados nestes documentos;

11.1. No caso do objeto licitado, cada item do kit dever  vir com sua respectiva marca;

12.A(s) Secret ria(s) Municipal (s) poder o se valer da an lise t cnica dos itens, antes da adjudica o e homologa o da licitante, para verifica o do atendimento das especifica es m nimas dos itens constantes no Projeto B sico/Termo de Refer ncia.

13.A entrega dos produtos licitados poder  ser feita de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do  rg o interessado durante o prazo de

1



contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE COMPRAS**, pela Secretária Gestora, constando a quantidade de itens a serem executados.

V - DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇOS, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:

14. A Administração Municipal, por meio da Secretária Gerenciadora do procedimento licitatório e os demais órgãos participantes, formalizará, por meio de Ata de Registro de Preços, as condições e os preços que, eventualmente, poderão vir serem executados pela(s) Secretária(s) contratante(s), por meio de Contrato(s) a serem firmados e oriundos da respectiva Ata.

15. A entrega dos produtos será acompanhado e fiscalizado por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega dos produtos, para fins de pagamento.

16. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

17. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do mesmo eventualmente fora de especificação.

18. A gestão e fiscalização do contrato caberá ao Secretário Municipal ou a quem ele designar, devendo ele exercer toda a sua plenitude tudo em atendimento e consonância ao que dispõe o art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

VI - DAS OBRIGAÇÕES

19. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

Competerá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;

III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;

IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:

a) Advertência;

b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo **não superior a 05 (cinco) anos**.

V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no **DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**;

VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

20. DA DETENTORA DO REGISTRO:

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

1



I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a entrega do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;

II. Fornecer os produtos ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na ORDEM DE COMPRA;

III. Responder no prazo de **até 05 (cinco) dias** a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;

IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão receptor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um serviço de qualidade inferior ao solicitado.

V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

21. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

I - Apresentar Atestado de capacidade técnica, (com firma reconhecida do fornecedor do atestado) fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprovem a prestação de serviços compatível em características.

II- Apresentar licença da Anvisa para comercialização dos produtos.

22. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I- Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

II- Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

III- Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços decorrentes da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e os órgãos participantes.

IV- As contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento



convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

VII - DOS QUANTITATIVOS

23. DOS ITENS/LOTES:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR	
				UNIT	TOTAL
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. Especificação: Apagador para Quadro Branco com suporte, corpo plástico, com feltro, dimensões: 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm.	Unid	1005	R\$ 10,38	R\$ 10.431,90
2	APONTADOR COMUM. Especificação: Apontador Comum em plástico com 1 furo: c/24 unid. para lápis grafite, fabricado em material plástico rígido, com um furo cônico, lâmina em aço temperado de alta resistência fixada por parafuso metálico, que garanta apontabilidade.	Cx	2027	R\$ 8,59	R\$ 17.411,93
3	APONTADOR COM DEPÓSITO. Especificação: Apontador Plástico com Depósito, para lápis grafite, fabricado em material plástico rígido, com um furo cônico, lâmina em aço temperado de alta resistência fixada por parafuso metálico, que garanta apontabilidade; possuir ajuste adequado (sem folga) entre o apontador e o depósito; comprimento mínimo: 35 mm.	Unid	577	R\$ 0,87	R\$ 501,99
4	BANDEJA DUPLA PARA DOCUMENTOS. Especificação: Bandeja Dupla para Documentos, tipo dupla, em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm X 28,5 cm.cm. (C X L), fumê ou transparente.	Unid	658	R\$ 66,43	R\$ 43.710,94
5	BANDEJA TRIPLA PARA DOCUMENTOS. Especificação: Bandeja Tripla para Documentos, simples, em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm X 28,5 cm.cm. (C X L), fumê ou transparente.	Unid	142	R\$ 93,89	R\$ 13.332,38
6	COLCHETE Nº 8. Especificação: Colchete Nº 8, cx c/72unid, fabricado com chapa de aço revestido.	Cx	2391	R\$ 9,35	R\$ 22.355,85
7	COLCHETE Nº 15. Especificação: Colchete Nº 15, cx c/72unid, fabricado com chapa de aço revestido.	Cx	2064	R\$ 26,92	R\$ 55.562,88
8	ESTILETE ESTREITO. Especificação: Estilete Estreito, corpo termo plástico, trava e suporte de diversas cores com lâminas 9mm. Embalagem com 12 unidades.	Cx	191	R\$ 32,34	R\$ 6.176,94
9	ESTILETE LARGO. Especificação: Estilete Largo,	Cx	241	R\$ 71,51	R\$ 17.233,91

1



	corpo termô plástico, trava e suporte de diversas cores com lâminas 18mm. Embalagem com 12 unidades.						
10	EXTRATOR DE GRAMPO. Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO, tipo espátula, niquelado.	Unid	548	R\$ 4,42	R\$ 2.422,16		
11	FITA MÉTRICA DUPLA FACE. Especificação: Fita Métrica para Molde, Costura Frente Verso 3 Metros 300cm.Lado Centímetro / Lado Polegadas. Especificações: Dupla Face com Medida: 300cm Frente / 120 Polegadas Verso	Unid	240	R\$ 3,93	R\$ 943,20		
12	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO. Especificação: Lâmina para Estilete Estreito, caixa c/ 100 unidades.	CX	123	R\$ 49,66	R\$ 6.108,18		
13	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO. Especificação: Lâmina para Estilete Largo, caixa c/ 100 unids.	CX	125	R\$ 81,06	R\$ 10.132,50		
14	LIGA ELÁSTICA nº 18. Especificação: Liga Elástica nº18, cor amarela, pacote com 100g.	Pct	574	R\$ 6,98	R\$ 4.006,52		
15	PILHA ALCALINA AA. Especificação: Pilha Alcalina AA Pequena, peso Aproximado 0,026grs. Embalagem com 2 unidades.	Pct	1212	R\$ 7,86	R\$ 9.526,32		
16	PILHA ALCALINA AAA. Especificação: Pilha Alcalina AAA Palito, peso Aproximado 0,015grs. Embalagem com 2 unidades.	Pct	202	R\$ 7,56	R\$ 1.527,12		
17	PILHA RECARREGAVEL AA. Especificação: Pilha Recarregavel AA Pequena, peso Aproximado 0,026grs. Embalagem com 2 unidades.	Pct	1120	R\$ 29,31	R\$ 32.827,20		
18	PILHA RECARREGAVEL AAA. Especificação: Pilha Recarregavel AAA Palito, peso Aproximado 0,015grs. Embalagem com 2 unidades.	Pct	906	R\$ 13,95	R\$ 12.638,70		
19	PORTA CANETA, LÁPIS E LEMBRETE EM ACRILICO. Especificação: Porta Canetas injetado em poliestireno, 7 divisões como opções de uso; Medida:135 X 120 X 90mm; Peso aproximado Líq:0,168kg; na Car: Cristal.	Unid	365	R\$ 23,60	R\$ 8.614,00		
20	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM. Especificação: Prendedor de Papel 15mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 15mm, abertura de 15mm, com capacidade de prender até 60fls de papel de gramatura 75g/m², cx c/12 unids.	CX	3336	R\$ 4,36	R\$ 14.544,96		
21	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM. Especificação: Prendedor de Papel 19mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 19mm, abertura de 17mm, com capacidade de prender até 70fls de papel de gramatura 75g/m², cx c/12 unids.	CX	642	R\$ 8,66	R\$ 5.559,72		
22	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM. Especificação: Prendedor de Papel 32mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 32mm, abertura de 32mm, com	CX	191	R\$ 35,57	R\$ 6.793,87		

1



	capacidade de prender até 150fís. de papel de gramatura 75g/m², ex c/24 unids.					
23	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM. Especificação: Prendedor de Papel 51mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 51mm, abertura de 26mm, com capacidade de prender até 250fís. de papel de gramatura 75g/m², ex c/12 unids.	Cx	138	R\$ 45,72	R\$ 6.309,36	
24	REGUA PLÁSTICA 30CM. Especificação: Regua Plástica 30cm, em poliestireno 30 cm, escala de precisão, cor: cristal, dimensões: 310 x 35 x 3	Unid	5725	R\$ 1,98	R\$ 11.335,50	
25	REGUA PLÁSTICA 50CM. Especificação: Regua Plástica 50cm, em poliestireno 50 cm, escala de precisão, cor: cristal, dimensões: 510 x 37 x 3	Unid	1480	R\$ 6,10	R\$ 9.028,00	
26	SUPORTE PARA FITA S-100. Especificação: Suporte para fita S - 100, lâmina reposicionável com base anti-derrapante e estrutura resistente, com proteção para a lâmina, comporta fitas de 7,5 ou 2,5 cm de diâmetro.	Unid	54	R\$ 67,04	R\$ 3.620,16	
27	TESOURA DE PICOTAR PEQUENA 13CM. Especificação: Tesoura de Picotar Pequena 13cm, cabo em polipropileno, tamanho: 13cm, apropriada para uso escolar, tesoura de aço inoxidável, ponta arredondada, lâminas próprias para picotar papéis proporcionando diferentes formatos.	Unid	263	R\$ 11,97	R\$ 3.028,41	
28	TESOURA DE PICOTAR PROFISSIONAL 24 CM. Especificação: Tesoura de Picotar Profissional 24cm, cabo revestido em polipropileno fosco, tamanho: 24cm, tesoura de aço inoxidável, ponta arredondada, lâminas próprias para picotar papéis proporcionando diferentes formatos.	Unid	1553	R\$ 9,67	R\$ 15.017,51	
29	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 13CM. Especificação: Tesoura Escolar sem Ponta 13cm, ponta arredondada, apropriada para uso escolar, cabo de polipropileno, cores variadas.	Unid	10600	R\$ 7,51	R\$ 79.606,00	
30	TESOURA MULTIUSO 21CM. Especificação: Tesoura Multifuso 21cm, com cabo em polipropileno na cor preto, lâmina em aço inox 8, tamanho: 21cm.	Unid	489	R\$ 15,53	R\$ 7.594,17	
31	TRENA METALICA DE BOLSO. Especificação: Trena Métrica com trava inteligente de alta qualidade, Dimensões aproximadas: 3metros x 13mm.	Unid	160	R\$ 20,01	R\$ 3.201,60	
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 44.075,04
LOTE 02						
1	ALICATE CORTADOR E GRIMPADOR. Especificação: Alicate cortador e grimpador de fios e cabo de rede, rj11 + rj12 + rj45 com catraca, Material de alta qualidade com empenhadura e super confortável, Lâminas resistente e precisas.	Unid	181	R\$ 33,80	R\$ 6.117,80	

1



2	CALCULADORA 08 DÍGITOS PILHA/SOLAR. Especificação: Calculadora 8 Dígitos à Pilha/Solar, visor cristal líquido; funções: 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, memória e desligamento automático; alimentação: 1 pilha AA e célula solar; tamanho: 68 x 106 x 19 mm; peso: 50g; com garantia de 3 meses.	Unid	392	R\$	30,15	R\$	11.517,30
3	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS SOLAR/BATERIA. Especificação: Calculadora de Mesa 12 Dígitos Solar/Bateria, visor cristal líquido, porcentagem, raiz quadrada, memória, inversão de sinais, GI, MU; correção total e parcial, desligamento automático ou tecla OFF, alimentação: Solar ou Bateria G-10, dimensões: 128 x 143 x 26 mm, Peso: 150g.	Unid	285	R\$	49,87	R\$	14.212,95
4	GRAMPEADOR METÁLICO P/ 100Fls. Especificação: Grampeador com Capacidade para até 100fls, metálico, pintura epóxi, dupla fixação de grampo e capacidade para grampear até 100fls de papel de 75 g/m², grampos: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15.	Unid	94	R\$	136,32	R\$	12.814,08
5	GRAMPEADOR METÁLICO P/ 20Fls. Especificação: Grampeador com capacidade para até 20fls, grampo 26/6, tamanho médio, estrutura/corpo metálico, apoio anatômico em plástico ou emborrachado, 2 posições para fixação, grampeamento mínimo de 20 fls de gramatura 75gr/m².	Unid	534	R\$	16,20	R\$	8.650,80
6	GRAMPEADOR METÁLICO P/ 240Fls. Especificação: Grampeador com Capacidade para até 240Fls, metálico, pintura epóxi, dupla fixação de grampo e capacidade para grampear até 200fls de papel de 75 g/m², grampos: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15.	Unid	74	R\$	154,82	R\$	11.456,68
7	GRAMPEADOR METÁLICO P/ 25Fls. Especificação: Grampeador com Capacidade para até 25Fls, para grampear até 25fls de papel 75gr/m², comprimento mínima 11,5cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente.	Unid	578	R\$	25,68	R\$	14.843,04
8	GRAMPEADOR TIPO ALICATE. Especificação: Grampeador tipo Alicate, metálico, pintura epóxi, modelo alicate, tipo anatômico, para grampo 26/6, acabamento niquelado, dupla posição de fixação de grampo e capacidade para grampear 25 fls de papel de 75 g/m².	Unid	116	R\$	75,94	R\$	8.809,04
9	GUILHOTINA A3 SEMI INDUSTRIAL ATÉ 300FLS. Especificação: Guilhotina A3. Semi - Industrial,	Unid	25	R\$	1.832,00	R\$	45.800,00

↑



	dimensões da base 550 x 670 x 300, capacidade do corte de 300 folhas, comprimento do corte: 42 cm, peso aproximada: 20 kg.				
10	GUILHOTINA PROFISSIONAL EM AÇO A3. Especificação: Guilhotina Profissional em Aço A3, Dimensões aproximadas da Base 500 X 500, Comprimento do corte: 46 cm, Capacidade do corte de folha: 20fts. Comprimento da guilhotina: 67 cm X Largura da guilhotina: 36 cm. Peso Aproximada: 4,5 kg.	Unid	41	R\$ 300,03	R\$ 13.201,32
11	PERFURADOR FERRO FUNDIDO P/ 100 FLS. Especificação: Perfurador em Ferro Fundido p/ até 100 Fts, 02 furos, com capacidade para perfurar até 100fts de papel 75g/m², apoio da base em polietileno, pino perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo 6mm, distancia dos furos 80mm, com margeador de ferro, dimensões: 275 x 110 x 120mm. Peso líquido Aproximada: 3.425grs.	Unid	48	R\$ 211,03	R\$ 10.129,44
12	PERFURADOR METÁLICO ALICATE P/ 6 FLS. Especificação: Perfurador Metálico Alicate, 01 furo, com capacidade para perfurar até 6fts de papel 75g/m², apoio da base em aço, pino perfurador em aço e molas em aço, diâmetro do furo 6mm.	Unid	460	R\$ 6,31	R\$ 2.902,60
13	PERFURADOR METÁLICO P/ 12 FLS. Especificação: Perfurador Metálico p/ até 12 Fts, 02 furos, com capacidade para perfurar até 12 folhas de papel 75g/m², dimensões mínimas 104 x 57 x 37 mm, em chapa de aço, margem de 6mm, distância dos furos 80mm, margeador plástico, apoio da base em polietileno branco transparente e/ou translúcido.	Unid	425	R\$ 10,44	R\$ 4.437,00
14	PERFURADOR METÁLICO P/ 20 FLS. Especificação: Perfurador Metálico p/ Até 20 Fts, 02 furos, com capacidade para perfurar até 20 folhas de papel 75g/m², dimensões mínimas 122 x 100 x 56mm, em chapa de aço, margem de 6mm, apoio da base em polietileno branco transparente e/ou translúcido.	Unid	401	R\$ 23,21	R\$ 9.307,21
15	PERFURADOR METÁLICO P/ 45 FLS. Especificação: Perfurador Metálico p/ até 45 Fts, 02 furos, com capacidade para perfurar até 45 folhas de papel 75g/m², dimensões mínimas 152 x 111 x 50mm, apoio da base em polietileno, pino perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo: 7mm, distância dos furos: 80mm, com margeador plástico.	Unid	117	R\$ 96,21	R\$ 11.256,57
16	PERFURADOR METÁLICO P/ 60 FLS. Especificação: Perfurador Metálico p/ até 60 Fts, 02 furos, com	Unid	129	R\$ 132,92	R\$ 17.146,68

1



	capacidade para perfurar até 60fls de papel 75g/m², apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo 6mm, distância dos furos 80mm, com margeador plástico, dimensões: 240 x 115 x 112mm.				
17	PERFURADOR METÁLICO P/ 70 FLS. Especificação: Perfurador Metálico p/ até 70 Fls, 02 furos, com capacidade para perfurar até 70fls de papel 75g/m², apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo 6mm, distância dos furos 80mm, com margeador plástico, dimensões: 240 x 115 x 112mm.	Unid	289	R\$ 204,02	R\$ 58.961,78
18	PISTOLA PARA COLA QUENTE 10W. Especificação: Pistola para Cola Quente, Refil Fino, Pistola de adesivo hot melt 10w, uso em colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações; Bivolt (110x220 volts); Utiliza cola quente de resina plástica; utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de diâmetro.	Unid	288	R\$ 32,79	R\$ 9.443,52
19	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W. Especificação: Pistola para Cola Quente, Refil Grosso, Pistola de adesivo hot melt 40w, uso em colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações; Bivolt (110x220 volts); Utiliza cola quente de resina plástica; utiliza refis de cola grosso: 1,12 cm de diâmetro.	Unid	159	R\$ 43,41	R\$ 6.902,19
20	PISTOLA PARA COLA QUENTE 80W. Especificação: Pistola para Cola Quente, Refil Grosso, Pistola de adesivo hot melt 80w, uso em colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações; Bivolt (110x220 volts); Utiliza cola quente de resina plástica; utiliza refis de cola grosso: 1,12 cm de diâmetro.	Unid	1288	R\$ 49,98	R\$ 64.374,24
21	RECARREGADOR DE PILHAS AA/AAA E BATERIA 9V. Especificação: Recarregador de Pilhas AA/AAA e Bateria 9V, 3 funções de segurança, Monitoramento de voltagem, Proteção contra curto-circuito, LED apaga ao término da carga, Desligamento automático, 4 canais de cargas independentes, Bivolt automático (AC 100-240V).	Unid	341	R\$ 32,22	R\$ 10.987,02
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 50.715,00
ITEM 03					
1	ADESIVO TRANSPARENTE. Especificação: Adesivo Transparente, Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado, Medindo: 45cm X 25mt.	Rolo	218	R\$ 103,97	R\$ 22.665,46
2	ADESIVO VINIL BRANCO. Especificação: Adesivo Vinil Branco P/ Impressoras Jato De Tinta A4,	pct	920	R\$ 66,26	R\$ 60.959,20

↑



	gramatura 180grs , acabamento brilhante, dimensões 29,7cm x 21cm, alta resolução. Pacote com 40 folhas.					
3	AGENDA TELEFÔNICA DE MESA. Especificação: Agenda Telefônica de Mesa, tipo Diária, com capa dura, em couro sintético, plástico PVC ou papel texturizado, resistente. Lombrada costurada ou com espiral, fitilho marcador de posicionamento ou folhas com picote, página inicial para preenchimento com dados pessoais e, no mínimo, indicação dos feriados nacionais, dias santos e calendário do ano subsequente. Gramatura mínima da folha 56g/m², formato do miolo em 140 x 200mm.	Unid	90	R\$ 24,30	R\$ 2.187,00	
4	BLOCO POST-IT 38 x 50MM. Especificação: Bloco Post It 38 x 50mm, nas medidas 38mm x 50mm, pacote c/ 04 blocos c/100fis cada.	Pc!	1014	R\$ 9,40	R\$ 9.531,60	
5	BLOCO POST-IT 76 x 102MM. Especificação: Bloco Post It 76 x 102mm, nas medidas 76mm x 102mm, bloco c/100fis.	Bl	983	R\$ 9,69	R\$ 9.525,27	
6	BLOCO POST-IT 76 x 76MM. Especificação: Bloco Post It 76 x 76mm, nas medidas 76mm x 76mm, bloco com 100 folhas, cores variadas.	Bl	797	R\$ 7,41	R\$ 5.905,77	
7	BOBINA PARA RELOGIO DE PONTO. Especificação: Bobina para Relógio de Ponto, bobina para termo de Impressão para relógio de ponto, coloração palha largura do papel 57mmx40mx60mic, caixa com 6 unidades.	CX	100	R\$ 135,61	R\$ 13.561,00	
8	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 350 x 130 x 245MM. Especificação: Caixa para Arquivo Morto, em plástico polionda, 350 x 130 x 245mm.	Unid	2028	R\$ 12,25	R\$ 24.843,00	
9	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 380 x 180 x 290MM. Especificação: Caixa para Arquivo Morto, em plástico polionda, 380 x 180 x 290mm.	Unid	744	R\$ 8,80	R\$ 6.547,20	
10	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 340 x 240 x 130MM. Especificação: Caixa para Arquivo Morto 2 Capas, em papelão onda simples, 340 x 240 x 130mm; para documentos.	Unid	9350	R\$ 2,68	R\$ 25.058,00	
11	CD-R VIRGEM COMPACTO GRAVÁVEL. Especificação: CD-R Virgem Compacto Gravável, com capa individual, CD de única gravação, Velocidade: 1 52x; capacidade de armazenamento: 80 min / 700mb.	Unid	2440	R\$ 2,96	R\$ 7.222,40	
12	CD-RW VIRGEM COMPACTO REGRAVÁVEL. Especificação: CD-RW Virgem Compacto regravável, com capa individual, capacidade: 80min/700mb; velocidade: 12x; embalagem: Estojo plástico com 1 unidade.	Unid	1220	R\$ 3,06	R\$ 3.733,20	
13	DVD REGRAVAVEL 4.7GB. Especificações : DVD-R regravável, 4.7GB . Capacidade 120min,	Unid	1050	R\$ 2,78	R\$ 2.919,00	

↑



	Velocidade 4x. Embalagem Estojo plástico com 1 unidade.						
14	ENVELOPE AMARELO 80g 110 x 170. Especificação: Envelope Saco Amarelo, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 110 x 170. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	72	R\$ 45,90	R\$ 3.304,80		
15	ENVELOPE AMARELO 80g 229 x 324. Especificação: Envelope Saco Amarelo, tipo ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 229 x 324. Embalagem em saco plástico c/100 unid.	CX	376	R\$ 48,38	R\$ 18.190,88		
16	ENVELOPE BRANCO 80g 110 x 170. Especificação: Envelope Saco Branco, tipo carta ¼ ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 110 x 170. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	72	R\$ 34,39	R\$ 2.476,08		
17	ENVELOPE BRANCO 80g 162 x 229. Especificação: Envelope Saco Branco, tipo ½ ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 162 x 229. Embalagem em saco plástico c/100 unid.	CX	570	R\$ 33,48	R\$ 19.083,60		
18	ENVELOPE BRANCO 80g 176 x 250. Especificação: Envelope Saco Branco, tipo Foto, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 176 x 250. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	375	R\$ 36,21	R\$ 13.578,75		
19	ENVELOPE BRANCO 80g 200 x 280. Especificação: Envelope Saco Branco, tipo Ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 200 x 280. Embalagem em saco plástico c/100 unid.	CX	375	R\$ 47,94	R\$ 17.977,50		
20	ENVELOPE PARA CONVITE COLORIDO 80g 162 x 229. Especificação: Envelope para convite colorido, tipo Ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 169 x 229. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	611	R\$ 16,02	R\$ 9.788,22		
21	ENVELOPE PARD0 80g 110 x 170. Especificação: Envelope Saco Pardo, tipo carta ¼ ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 110 x 170. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/250 unidades.	CX	875	R\$ 48,82	R\$ 42.717,50		
22	ENVELOPE PARD0 80g 162 x 229. Especificação: Envelope Saco Pardo, tipo ½ ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 162 x 229. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	570	R\$ 30,16	R\$ 17.191,20		
23	ENVELOPE PARD0 80g 176 x 250. Especificação: Envelope Saco Pardo, tipo Foto, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 176 x 250. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	595	R\$ 29,67	R\$ 17.653,65		

1



24	ENVELOPE PARDO 80g 200 x 280. Especificação: Envelope Saco Pardo, tipo Ofício, gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 200 x 280. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	375	R\$ 41,26	R\$ 15.472,50
25	ENVELOPE PARDO 80g 260 x 360. Especificação: Envelope Saco Pardo; gramatura 80g/m ² e Dimensões Aproximadas de 260 x 360. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	CX	375	R\$ 61,71	R\$ 23.141,25
26	ENVELOPE PAPEL KRAFT OURO 80g 220 x 320. Especificação: Envelope Saco em Papel Kraft ouro, Gramatura 80grs e Dimensões Aproximadas 220 x 320. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	PCT	1215	R\$ 54,49	R\$ 66.205,35
27	ENVELOPE PAPEL KRAFT OURO 80g 160 x 220. Especificação: Envelope Saco em Papel Kraft ouro, Gramatura 80grs e Dimensões Aproximadas 160 x 220. Embalagem em caixa de papelão com saco plástico c/100 unidades.	PCT	1560	R\$ 21,25	R\$ 33.150,00
28	ETIQUETA ADESIVA 107 X 36mm. Especificação: Etiqueta Adesiva 107 X 36mm, com 03 Carreiras, em formulário contínuo de 132 colunas, embalagem em caixa c/ 12.000 etiquetas de alta precisão. Com medidas exatas e com espaçamento rigoroso. Para impressora matricial (fita), 24 etiquetas por folha. Medidas 36,5 x 106,68 mm.	Cx	177	R\$ 248,76	R\$ 44.030,52
29	ETIQUETA ADESIVA 23 X 37mm. Especificação: Etiqueta Adesiva 23 X 37mm, folha com 25 unidades, etiquetas brancas, impressoras: Inkjet e/ou laser; 300 etiquetas por embalagem. Embalagem em caixa com 12 folhas.	Cx	185	R\$ 41,55	R\$ 7.686,75
30	ETIQUETA ADESIVA 33,9 X 101mm. Especificações: Etiqueta Adesiva, 6 mm, tamanho A4, na Cor branca, Etiqueta retangular, Adesivo permanente Tamanho da etiqueta (MM): 33,9 x 101,6, Etiquetas por folha: 14, Etiquetas por envelope: 1400. Embalagem em Caixa com 100 folhas.	CX	193	R\$ 57,45	R\$ 11.087,85
31	ETIQUETA ADESIVA 50,8 x 101,6mm. Especificação: Etiqueta Adesiva 50,8 x 101,6mm, folha com 10 unidades, etiquetas brancas, impressoras: jato de tinta e laser. 100 etiquetas por embalagem. Embalagem em caixa com 10 folhas.	Cx	225	R\$ 34,25	R\$ 7.706,25
32	ETIQUETA ADESIVA A4 288,5 x 200. Especificação: Etiqueta Adesiva A4, Folha Completa, para impressora jato de tinta e laser, com 100 fls. Embalagem em Caixa com 100 fls.	Cx	185	R\$ 69,38	R\$ 12.835,30
33	ETIQUETA FORMULÁRIO CONTÍNUO 81 X 36,4mm. Especificação: Etiqueta Formulário Contínuo 81 X	Cx	125	R\$ 286,11	R\$ 35.763,75

1



	36,4mm, com 4 Carreiras, Embalagem em Caixa c/ 16.000, etiquetas brancas para Impressoras de formulário contínuo, Impressão: matricial (fita), tamanho alt 36.5 x larg 81.0 mm, 32 etiquetas p/ folha, 16.000 etiquetas p/ cx.					
34	FITA NYLON PARA IMPRESSORA LX 300. Especificação: Fita Nylon para impressora LX 300, Dimensões Aproximadas 13mm x 9mts na cor roxa.	Unid	140	R\$ 17,67	R\$ 2.473,80	
35	FITA NYLON PARA IMPRESSORA FX 2190. Especificação: Fita Nylon para Impressora Matricial FX 2190. Dimensões Aproximadas 3,20 X 46,50 X 7,80cm, na cor preta.	Unid	270	R\$ 22,84	R\$ 6.166,80	
36	FITA NYLON PARA IMPRESSORA FX 890. Especificação: Fita Nylon para Impressora Matricial FX 890, comprimento da fita 17mts, na cor preta.	Unid	112	R\$ 22,56	R\$ 2.526,72	
37	PASTA AZ 1/2 OFÍCIO LOMBO LARGO. Especificação: Pasta AZ 1/2 Ofício Lombo Largo, em papelão prensado, tamanho: 1/2 ofício, lombo largo, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04(quatro) rebites e janela para identificação no dorso. Embalagem em Caixa de Papelão c/ 20 unidades.	Cx	555	R\$ 202,61	R\$ 112.448,55	
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 137.312,87
LOTE 04						
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - AZUL. Especificação: Almofoada para Carimbo Nº 03, tipo entintada, almofoada em tecido, estojo plástico ou metal, na cor azul, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm.	Unid	368	R\$ 11,22	R\$ 4.128,96	
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - PRETA. Especificação: Almofoada para Carimbo Nº 03, tipo entintada, almofoada em tecido, estojo plástico ou metal, na cor preta, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm.	Unid	223	R\$ 11,22	R\$ 2.502,06	
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - VERMELHA. Especificação: Almofoada para carimbo Nº 03, tipo entintada, almofoada em tecido, estojo plástico ou metal, na cor vermelha, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm.	Unid	153	R\$ 11,22	R\$ 1.716,66	
4	CANETA DE TINTA ACRÍLICA PARA TECIDO NA COR AZUL. Especificação: Caneta de Tinta Acrilica para Tecido na cor Azul, atóxica, ponta de poliester.	Unid	1154	R\$ 5,90	R\$ 6.808,60	
5	CANETA DE TINTA ACRÍLICA PARA TECIDO NA COR	Unid	1154	R\$ 5,90	R\$ 6.808,60	

1



	PRETA. Especificação: Caneta de Tinta Acrílica para Tecido na cor Preta, atóxica, ponta de poliéster.					
6	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL. Especificação: Caneta Esferográfica comum na cor Azul, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio. Embalagem em caixa c/ 50 unidades.	CX	509	R\$ 42,57	R\$ 21.668,13	
7	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA. Especificação: Caneta Esferográfica comum na cor preta, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio. Embalagem em caixa c/ 50 unidades.	CX	368	R\$ 42,57	R\$ 15.665,76	
8	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA. Especificação: Caneta Esferográfica comum na cor vermelha, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio. Embalagem em caixa c/ 50 unidades.	CX	180	R\$ 42,57	R\$ 7.662,60	
9	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA 0.7 . Especificação: Caneta Esferográfica Escrita 0.7, na cor azul, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio. Embalagem em Caixa c/ 50unids.	CX	268	R\$ 58,22	R\$ 15.602,96	
10	CANETA MARCA TEXTO AMARELA. Especificação: Caneta Marca Texto Amarela, chafrada/poliuretano, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm, filtro poliéster, base d'água, formato retangular, boa qualidade. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	719	R\$ 31,40	R\$ 22.576,60	
11	CANETA MARCA TEXTO AZUL. Especificação: Caneta marca texto na cor azul, chafrada/poliuretano, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm, filtro poliéster, base d'água, formato refangular, boa qualidade. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	719	R\$ 31,40	R\$ 22.576,60	
12	CANETA MARCA TEXTO LARANJA. Especificação:	CX	719	R\$ 31,40	R\$ 22.576,60	

7



	Caneta: marca texto na cor laranja, chafrada/polietileno, tinta fluorescente; não recarregável, traço 4mm, filtro políester, base d'água, formato retangular, boa qualidade. Embalagem em caixa com 12 unidades.					
13	CANETA MARCA TEXTO VERDE. Especificação: Caneta marca texto na cor verde, chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm, filtro políester, base d'água, formato retangular, boa qualidade. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	719	R\$ 31,40	R\$ 22.576,60	
14	CANETA MARCADOR PARA CD/DVD PRETA. Especificação: Caneta CD-DVD nas cores Preta. Escreve em qualquer superfície e obtinha traços permanentes. Ponta 2 mm Super Resistente. Embalagem acondicionada com 12 unidades.	CX	87	R\$ 47,63	R\$ 4.143,81	
15	CANETA MARCADOR PARA CD/DVD AZUL. Especificação: Caneta CD-DVD nas cores Azul. Escreve em qualquer superfície e obtinha traços permanentes. Ponta 2 mm Super Resistente. Embalagem acondicionada com 12 unidades.	CX	90	R\$ 47,63	R\$ 4.286,70	
16	CANETA NANQUIM RECARREGÁVEL 0.1mm. Especificação: Caneta Nanquim Recarregável - 0.1 mm, com ponta de aço inoxidável, ergonômicas e tinta que não seca no interior da caneta. Uso profissional. Com ponta mais curta evita vibrações quando usada em papéis ásperos, permitindo uma escrita mais suave e macia. Pressão interna sempre constante, proporcionando um fluxo de tinta uniforme e traços precisos. Embalagem com 01 unidade Caneta Nanquim Recarregável de 0,1 mm.	Unid	1900	R\$ 19,70	R\$ 37.430,00	
17	CANETA NANQUIM RECARREGÁVEL 0.4mm. Especificação: Caneta Nanquim Recarregável - 0.4 mm, com ponta de aço inoxidável, ergonômicas e tinta que não seca no interior da caneta. Uso profissional. Com ponta mais curta evita vibrações quando usada em papéis ásperos, permitindo uma escrita mais suave e macia. Pressão interna sempre constante, proporcionando um fluxo de tinta uniforme e traços precisos. Embalagem com 01 unidade Caneta Nanquim Recarregável de 0,4 mm.	Unid	2900	R\$ 23,88	R\$ 69.252,00	
18	CANETA PERMANENTE PARA CUSTOMIZAÇÃO. Especificação: Caneta Permanente para customização. Utilizada para Tecido, Plástico, Acrílico e Metal, com 2 Pontas. Atóxica e ponta de políester. Caneta para customização e	Unid	1654	R\$ 19,66	R\$ 32.517,64	

1



	decoração; com 2 Pontas; Pontas de 1,0mm e 0,4mm; que escreve em várias superfícies, como: Vidro, metal, madeira, plástico, fotografias, etc.; Indelével em superfície porosa; Tinta impermeável; Secagem rápida. Composição: resinas termoplásticas e tinta pigmentada. Nas Cores Azul, Preto e Vermelha.					
19	CANETINHA HIDROGRÁFICA FINA 12 CORES. Especificação: Canetinha Hidrográfica Fina, em plástico cilíndrico, ponta fina, para utilização em papel, estojo com 12 cores.	Estojo	773	R\$ 7,73	R\$ 5.975,29	
20	CANETINHA HIDROGRÁFICA FINA 6 CORES. Especificação: Canetinha Hidrográfica Fina, em plástico cilíndrico, ponta fina, para utilização em papel, estojo com 06 cores	Estojo	266	R\$ 4,06	R\$ 1.079,96	
21	CANETINHA HIDROGRÁFICA GROSSA 6 CORES. Especificação: Canetinha Hidrográfica Grossa, em plástico cilíndrico, ponta grossa, para utilização em papel, estojo com 06 cores.	Estojo	866	R\$ 14,14	R\$ 12.245,24	
22	CANETINHA HIDROGRÁFICA GROSSA 12 CORES. Especificação: Canetinha Hidrográfica Grossa, em plástico cilíndrico, ponta grossa, para utilização em papel, estojo com 12 cores.	Estojo	1068	R\$ 26,38	R\$ 28.173,84	
23	CARBONO DUPLA FACE. Especificação: Carbono Dupla Face Azul ; Alta qualidade. Maior durabilidade. Copias mais limpas e visíveis. Excelente em copias múltiplas. Tipo:dupla Face; Formato: A4, Na Cor: Azul, Caixa com 100 folhas, Composição: Papel e corantes.	Cx	173	R\$ 68,51	R\$ 11.852,23	
24	CARBONO UMA FACE. Especificação: Carbono Uma Face Azul ; Alta qualidade. Maior durabilidade. Copias mais limpas e visíveis. Excelente em copias múltiplas. Tipo: Uma Face; Formato: A4, Na Cor: Azul, Caixa com 100 folhas, Composição: Papel e corantes.	Cx	135	R\$ 51,76	R\$ 6.987,60	
25	PAPEL FOTOGRAFICO 105G. Especificação: Papel Fotográfico, Fosco 105G, tamanho A4, Embalagem em caixa c/ 100 folhas.	Cx	429	R\$ 36,43	R\$ 15.628,47	
26	PAPEL FOTOGRAFICO 180g. Especificação: Papel Fotográfico, Fosco 180g, tamanho A4, Embalagem em caixa c/ 50 folhas.	Cx	429	R\$ 30,17	R\$ 12.942,93	
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 416.388,84	
LOTES						
1	PINCEL ATÔMICO AZUL. Especificação: Pincel Atômico na cor Azul, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, ponta chanfrada indeformável, para uso em papel, cartolina e papelão, Embalagem em Caixa c/ 12 unidades.	Cx	507	R\$ 44,89	R\$ 22.759,23	
2	PINCEL ATÔMICO PRETO. Especificação: Pincel	Cx	300	R\$ 44,89	R\$ 13.467,00	

1



	Atômico na cor Preto, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, ponta chanfrada indeformável, para uso em papel, cartolina e papelão. Embalagem em Caixa c/ 12 unidades.						
3	PINCEL ATÔMICO VERDE. Especificação: Pincel Atômico na cor Verde, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, ponta chanfrada indeformável, para uso em papel, cartolina e papelão. Embalagem em Caixa c/ 12 unidades.	Cx	96	R\$ 44,89	R\$ 4.309,44		
4	PINCEL ATÔMICO VERMELHO. Especificação: Pincel Atômico na cor Vermelho, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, ponta chanfrada indeformável, para uso em papel, cartolina e papelão. Embalagem em Caixa c/ 12 unidades.	Cx	139	R\$ 44,89	R\$ 6.239,71		
5	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 0. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 0, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virota: alumínio.	Unid	384	R\$ 2,40	R\$ 921,60		
6	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 2. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 2, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virota: alumínio.	Unid	384	R\$ 2,66	R\$ 1.021,44		
7	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 4. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 4, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virota: alumínio.	Unid	384	R\$ 2,66	R\$ 1.021,44		
8	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 6. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 6, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virota: alumínio.	Unid	384	R\$ 2,74	R\$ 1.052,16		
9	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 8.	Unid	384	R\$ 3,07	R\$ 1.178,88		

7



	Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 8 , Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.					
10	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 10. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 10 , Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.	Unid	384	R\$	3,31	R\$ 1.271,04
11	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 12. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 12 , Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.	Unid	384	R\$	3,41	R\$ 1.309,44
12	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 14. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 14 , Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.	Unid	384	R\$	3,51	R\$ 1.347,84
13	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 16. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 16 , Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.	Unid	384	R\$	3,63	R\$ 1.393,92
14	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 18. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 18 , Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.	Unid	384	R\$	3,75	R\$ 1.440,00
15	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 20. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 20 , Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor	Unid	384	R\$	3,82	R\$ 1.466,88

↑



	branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.					
16	PINCEL ESCOLAR AMARELO CHATO Nº 22. Especificação: Pincel Escolar Chato Nº 22, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio.	Unid	384	R\$ 4,05	R\$ 1.555,20	
17	PINCEL ESCOLAR AMARELO REDONDO Nº 0. Especificação: Pincel Escolar Redondo Nº 0, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: panel - cor marrom; Filamento: pânêl; Formato: redondo; ideal para: contornos, filetes, manchas; indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio.	Unid	1080	R\$ 2,99	R\$ 3.229,20	
18	PINCEL ESCOLAR AMARELO REDONDO Nº 2. Especificação: Pincel Escolar Redondo Nº 2, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: panel - cor marrom; Filamento: pânêl; Formato: redondo; ideal para: contornos, filetes, manchas; indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio.	Unid	1080	R\$ 3,06	R\$ 3.304,80	
19	PINCEL ESCOLAR AMARELO REDONDO Nº 4. Especificação: Pincel Escolar Redondo Nº 4, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: panel - cor marrom; Filamento: pânêl; Formato: redondo; ideal para: contornos, filetes, manchas; indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio.	Unid	1080	R\$ 3,17	R\$ 3.423,60	
20	PINCEL ESCOLAR AMARELO REDONDO Nº 6. Especificação: Pincel Escolar Redondo Nº 6, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: panel - cor marrom; Filamento: pânêl; Formato: redondo; ideal para: contornos, filetes, manchas; indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio.	Unid	1080	R\$ 3,24	R\$ 3.499,20	
21	PINCEL ESCOLAR AMARELO REDONDO Nº 8. Especificação: Pincel Escolar Redondo Nº 8, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: panel - cor marrom; Filamento: pânêl; Formato: redondo; ideal para: contornos, filetes, manchas; indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio.	Unid	1080	R\$ 3,56	R\$ 3.844,80	
22	PINCEL ESCOLAR AMARELO REDONDO Nº 10. Especificação: Pincel Escolar Redondo Nº 10,	Unid	1080	R\$ 3,66	R\$ 3.952,80	

1



	Cabo: curto, cor amarelo; Composição: pônêl - cor marrom; Filamento: pônêl; Formato: redondo; Ideal para: contornos, filetes, manchas; Indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virala: alumínio.					
23	PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL . Especificação: Pincel Marcador Permanente na cor Azul, composição: resinas termoplásticas, corantes orgânicos e solventes; tipo de traço: Fino / Grosso; Tipo de ponta: Feltro; corpo arredondado; tinta de longa duração e permanente, 10g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	407	R\$ 32,64	R\$ 13.284,48	
24	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO . Especificação: Pincel Marcador Permanente na cor preto, composição: resinas termoplásticas, corantes orgânicos e solventes; tipo de traço: Fino / Grosso; Tipo de ponta: Feltro; corpo arredondado; tinta de longa duração e permanente, 10g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	206	R\$ 32,64	R\$ 6.723,84	
25	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO . Especificação: Pincel Marcador Permanente na cor vermelha, composição: resinas termoplásticas, corantes orgânicos e solventes; tipo de traço: Fino / Grosso; Tipo de ponta: Feltro; corpo arredondado; tinta de longa duração e permanente, 10g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	98	R\$ 32,64	R\$ 3.198,72	
26	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL. Especificação: Pincel para Quadro Branco Azul. Características: Especial para Quadro Branco; Ponta macia para não danificar o Quadro; Apaga facilmente; Tinta Especial; Ponta de acrílico de 4,0mm; Espessura da Escrita 2,0mm; Não Recarregável. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	972	R\$ 80,41	R\$ 78.158,52	
27	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO. Especificação: Pincel para Quadro Branco na cor Preto, Características: Especial para Quadro Branco; Ponta macia para não danificar o Quadro; Apaga facilmente; Tinta Especial; Ponta de acrílico de 4,0mm; Espessura da Escrita 2,0mm; Não Recarregável. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	761	R\$ 80,41	R\$ 61.192,01	
28	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO. Especificação: Pincel para Quadro Branco na cor Vermelho, Características: Especial para Quadro Branco; Ponta macia para não danificar o Quadro; Apaga facilmente; Tinta Especial; Ponta	CX	120	R\$ 80,41	R\$ 9.649,20	

7



	de acrílico de 4,0mm; Espessura da Escrita 2,0mm; Não Recarregável.Embalagem em caixa com 12 unidades.						
29	PINCEL PARA RETROPROJETOR AZUL. Especificação: Pincel para Retroprojektor na cor Azul, Espessura da escrita: 2,0mm; escrita em acetato, PVC e poliéster; Tinta a base de álcool.	CX	77	R\$ 43,12	R\$ 3.320,24		
30	PINCEL PARA RETROPROJETOR PRETO. Especificação: Pincel para Retroprojektor na cor Preto, Espessura da escrita: 2,0mm; escrita em acetato, PVC e poliéster; Tinta a base de álcool.	CX	27	R\$ 43,12	R\$ 1.164,24		
31	PINCEL PARA RETROPROJETOR VERMELHO. Especificação: Pincel para Retroprojektor na cor Vermelho, Espessura da escrita: 2,0mm; escrita em acetato, PVC e poliéster; Tinta a base de álcool.	CX	27	R\$ 43,12	R\$ 1.164,24		
32	TINTA ACRÍLICA BRILHANTE 37ML . Especificação: Tinta Acrílica brilhante 37ml com 12 tubos. Ideal para pinturas, secagem rápida e solúvel em água. Composta à base de resina acrílica, sólida e de ótima resistência. Acabamento semi-brilhante. Utilizada em trabalhos artísticos em cartão, papelão, madeira, cerâmica, Telas, gesso e outros suportes previamente preparados. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	1652	R\$ 66,80	R\$ 110.353,60		
33	TINTA GUACHE 15ML. Especificação: Tinta Guache 15ml, embalagem em caixa com 6 unidades, atóxica, solúvel em água, disponível em cores variadas. Aplicável em papel, papel cartão, cartolina e Gesso.Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	7104	R\$ 4,00	R\$ 28.416,00		
34	TINTA GUACHE 250ML . Especificação: Tinta Guache 250ml, atóxica, solúvel em água, disponível em cores variadas. Aplicável em papel, papel cartão, cartolina e Gesso.	Tubo	4980	R\$ 4,91	R\$ 24.451,80		
35	TINTA METAL COLOR 60ML. Especificação : Tinta Metal Color 60ml , atóxica, solúvel em água, cores variadas. Utilizada em trabalhos de artesanatos, madeira, cerâmica, gesso, isopor, couro, cortiça e PET (preparado antes com primer) para decorações.Aplicável com pincel, rolinho ou esponja sobre superfícies previamente preparadas com Base Acrílica para artesanato.Diluyente: Água.	Tubo	3560	R\$ 9,49	R\$ 33.784,40		
36	TINTA PARA REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO AZUL. Especificação: Tinta para Reabastecedor de Pincel Atômico, na cor Azul, frasco com 37ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e almofadas para carimbo. Embalagem em Caixa com 12 unidade.	CX	48	R\$ 54,78	R\$ 2.629,44		

↑



37	TINTA PARA REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO PRETO. Especificação: Tinta para Reabastecedor de Pincel Atômico, na cor preto, frasco com 37ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e almofadas para carimbo, Embalagem em Caixa com 12 unidade.	CX	36	R\$	54,78	R\$	1.972,08
38	TINTA PARA REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL. Especificação: Tinta para Reabastecedor de Pincel para Quadro Branco, na cor Azul, frasco de 20ml, Embalagem em Caixa com 12 unidade.	CX	92	R\$	83,23	R\$	7.657,16
39	TINTA PARA REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO. Especificação: Tinta para Reabastecedor de Pincel para Quadro Branco, na cor Preto, frasco de 20ml. Embalagem em Caixa com 12 unidade.	CX	92	R\$	83,23	R\$	7.657,16
40	TINTA REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO. Especificação: Tinta Reabastecedor de Pincel para Quadro Branco, na cor Vermelho, frasco de 20ml Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	46	R\$	83,23	R\$	3.828,58
41	TINTA REABASTECEDOR PARA CARIMBO AZUL. Especificação: Tinta Reabastecedor para Carimbo, na cor Azul, frasco com 42ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e Pinceis atômicos. Embalagem em Caixa com 12 unidade.	CX	105	R\$	66,61	R\$	6.994,05
42	TINTA REABASTECEDOR PARA CARIMBO PRETO. Especificação: Tinta Reabastecedor para Carimbo, na cor Preto, frasco com 42ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendada para canetas hidrográficas e Pinceis atômicos. Embalagem em Caixa com 12 unidade.	CX	105	R\$	66,61	R\$	6.994,05
43	TINTA REABASTECEDOR PARA CARIMBO VERMELHO. Especificação: Tinta Reabastecedor para Carimbo, na cor vermelho, frasco com 42ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e Pinceis atômicos. Embalagem em Caixa com 12 unidade.	CX	50	R\$	66,61	R\$	3.330,50
44	TINTA PARA TECIDO 1KG. Especificação: Tinta para Tecido 1kg. Nas diversas cores. Tinta para pintura em tecidos de poliester, misto e sintético, Resistente a lavagens, Não tóxica em forma líquida, com secagem total ocorre em 72 horas após a pintura.	Kg	950	R\$	54,81	R\$	52.069,50
45	TINTA PARA TECIDO 37ML. Especificação : Tinta	Cx	484	R\$	62,03	R\$	30.022,52

↑



	para Tecido 37ml , atóxica, solúvel em água, cores variadas. Aplicável em Tecidos por pincéis ou esponjas. Resistente à lavagem, Usada em tecidos de fibras naturais de algodão. Não recomendável em tecidos sintéticos ou engomados. Embalagem em caixa com 12 unidades.					
46	TINTA PARA TECIDO EM NEON 15ML. Especificação: Tinta para Tecido em neon 15ml, cores variadas. Tinta para pintura em tecidos 100% algodão sem gomas, Não Recomendável para tecidos sintéticos. Resistente a lavagens. Não tóxica em forma líquida, com secagem total ocorre em 72 horas após a pintura.	Tbs	7104	R\$ 3,39	R\$ 24.082,56	
47	VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE 100ML. Especifico: Verniz Acrílico Brilhante a Base de Água para Pinturas Artísticas em Tela ou Pinturas Artesanais em Madeira, Papel, Cortiça, Cerâmica, Gesso, Metal e Isopor. Aplicado em Camadas Finas, sem Excesso. Não atóxico e incolor.	Tbs	2552	R\$ 18,25	R\$ 46.650,56	
48	VERNIZ CRAQUELE BRILHANTE 100ML. Especificação : Verniz Craquele Brilhante 100ml. Composição: Éteres de celulose e Água. Aplicado em Camadas Finas, sem Excesso. Não atóxico e incolor.	Tbs	2552	R\$ 7,66	R\$ 19.548,32	
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 671.367,39	
LOTE 01						
1	ALFINETE COLORIDO CABEÇA DE PLÁSTICO. Especificação: Alfinete Colorido cabeça de Plástico, niquelado, cores sortidas. Embalagem Plástica com 50 unidades.	Cx	339	R\$ 5,86	R\$ 1.986,54	
2	CLIPS NIQUELADO 4/0. Especificação: CLIPS 4/0, para papel em aço niquelado, nº 4/0, Embalagem em Caixa com 50 unidades.	CX	290	R\$ 2,73	R\$ 791,70	
3	CLIPS NIQUELADO 6/0. Especificação: CLIPS 6/0, para papel em aço niquelado, nº 6/0, Embalagem em Caixa com 50 unidades.	CX	857	R\$ 4,08	R\$ 3.496,56	
4	CLIPS COLORIDO 2/0. Especificação: Clips Colorido 2/0, niquelado, cores sortidas, Embalagem Plástica com 100 unidades.	Cx	2240	R\$ 5,29	R\$ 11.849,60	
5	CLIPS COLORIDO 6/0. Especificação: Clips Colorido 6/0, niquelado, cores sortidas, Embalagem Plástica com 50 unidades.	Cx	2240	R\$ 3,40	R\$ 7.616,00	
6	CLIPS GALVANIZADO 2/0. Especificação: Clips 2/0, para papel em aço galvanizado, nº 2/0, Embalagem em caixa com 100 unidades.	Cx	1333	R\$ 4,00	R\$ 5.332,00	
7	CLIPS GALVANIZADO 3/0. Especificação: Clips 3/0, para papel em aço galvanizado, nº 3/0, Embalagem em caixa com 100 unidades.	CX	1544	R\$ 3,48	R\$ 5.373,12	
8	CLIPS GALVANIZADO 4/0. Especificação: Clips 4/0,	Cx	1196	R\$ 3,92	R\$ 4.688,32	

7



	para papel em aço galvanizado, nº 4/0. Embalagem em caixa com 50 unidades.					
9	CLIPS GALVANIZADO 6/0. Especificação: Clips 6/0, para papel em aço galvanizado, nº 6/0. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	930	R\$ 5,05	R\$ 4.696,50	
10	CLIPS GALVANIZADO 8/0. Especificação: Clips 8/0, para papel em aço galvanizado, nº 8/0. Embalagem em caixa com 25 unidades.	Cx	789	R\$ 4,96	R\$ 3.913,44	
11	FITA ADESIVA COLORIDA. Especificação: Fita Adesiva Colorida. 12mm x 10m. Embalagem em Pacote Plástico c/ 10 unidades.	Pct	448	R\$ 10,13	R\$ 4.538,24	
12	FITA ADESIVA DUPLA FACE 24mm x 30mts. Especificação: Fita adesiva dupla face Fixa forte. Suporta até 4,5Kg. Dimensões Aproximadas: 24mm x 30mts	Rolo	2480	R\$ 10,20	R\$ 25.296,00	
13	FITA ADESIVA DUPLA FACE 48mm x 30mts. Especificação: Fita adesiva dupla face Fixa Forte. Suporta até 4,5Kg. Dimensões Aproximadas: 48mm x 30mts	Rolo	2060	R\$ 18,54	R\$ 38.192,40	
14	FITA ADESIVA MARROM 19mm x 50mts. Especificação: Fita Adesiva Marrom em resina de borracha natural, rolo com dimensões aproximadas de 19mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	1619	R\$ 7,98	R\$ 12.919,62	
15	FITA ADESIVA MARROM 45mm x 45mts. Especificação: Fita Adesiva Marrom em resina de borracha natural, rolo com dimensões aproximadas de 45mm x 45m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	1028	R\$ 6,48	R\$ 6.661,44	
16	FITA ADESIVA MARROM 48mm x 50mts. Especificação: Fita Adesiva Marrom em resina de borracha natural, rolo com dimensões aproximadas de 48mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	1844	R\$ 9,18	R\$ 16.927,92	
17	FITA ADESIVA TIPO DUREX 12mm x 10mts. Especificação: Fita Adesiva tipo Durex, 12mm x 10m, em polipropileno pequena e transparente. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. Embalagem Plástica em Pacote com 10 unidades.	Pct	656	R\$ 8,99	R\$ 5.897,44	
18	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48mm x 50mts. Especificação: Fita Adesiva transparente, 48mm x 50m, em polipropileno transparente. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	6320	R\$ 7,47	R\$ 47.210,40	
19	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18mm x 50mts.	Rolo	1129	R\$ 4,49	R\$ 5.069,21	

1



	Especificação: Fita Adesiva Transparente, 18mm x 50m, em polipropileno, dimensões largura mínima de 18 mm e máxima de 50 mm x comprimento 50 m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45mm x 45mts. Especificação: Fita Adesiva Transparente, 45mm x 45m, em polipropileno, dimensões largura mínima de 45 mm e máxima de 45 mm x comprimento 50 m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	1129	R\$	7,11	R\$ 8.027,19
21	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50mm x 50mts. Especificação: Fita Adesiva Transparente, 50mm x 50m, em polipropileno, dimensões largura mínima de 50 mm e máxima de 50 mm x comprimento 50 m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	5950	R\$	7,03	R\$ 41.828,50
22	FITA ADESIVA CREPE 16mm x 50mts. Especificação: Fita Adesiva Crepe, em resina de borracha natural, rolo com dimensão aproximada de 16mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	7800	R\$	4,21	R\$ 32.838,00
23	FITA ADESIVA CREPE 24mm x 50mts. Especificação: Fita Adesiva Crepe, em resina de borracha natural, rolo com dimensão aproximada de 24mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	7200	R\$	6,03	R\$ 43.416,00
24	FITA DECORATIVA 10mm X 10mts. Especificação: Fita Decorativa 10mm X 10mts. Composição: 100% poliéster, cores variadas, em poliéster, dimensões largura mínima de 10 mm e máxima de 10 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	9520	R\$	1,67	R\$ 15.898,40
25	FITA DECORATIVA 20mm X 30mts. Especificação: Fita Decorativa 20mm X 30mts. Composição: 100% poliéster, cores variadas, em poliéster, dimensões largura mínima de 20 mm e máxima de 20 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	646	R\$	9,79	R\$ 6.324,34
26	FITA DECORATIVA 30mm X 30mts. Especificação: Fita Decorativa 30mm X 30mts. Composição: 100% poliéster, cores variadas, em poliéster, dimensões largura mínima de 30 mm e máxima de 30 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	496	R\$	13,44	R\$ 6.666,24

1



27	FITA DECORATIVA 50mm X 10mts. Especificação: Fita Decorativa 50mm X 10mts. Composição: 100% poliéster, cores variadas, em poliéster, dimensões largura mínima de 50 mm e máxima de 50 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	465	R\$ 10,67	R\$ 4.961,55
28	FITA DECORATIVA 15mm X 30mts. Especificação: Fita Decorativa 15mm X 30mts. Composição: 100% poliéster, cores variadas, em poliéster, dimensões largura mínima de 15 mm e máxima de 50 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rolo	3200	R\$ 7,26	R\$ 23.232,00
29	FITA DECORATIVA EM CETIM 10mm. Especificação: Fita Decorativa em Cetim 10mm X 10mts. Composição: 100% Cetim, nas cores variadas, dimensões largura mínima de 10 mm e máxima de 10 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem plástica com 10 unidades.	pct	435	R\$ 80,50	R\$ 35.017,50
30	FITA DECORATIVA EM CETIM 20mm. Especificação: Fita Decorativa em Cetim 20mm X 10mts. Composição: 100% Cetim, nas cores variadas, dimensões largura mínima de 20 mm e máxima de 20 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem plástica com 10 unidades.	pct	335	R\$ 122,94	R\$ 41.184,90
31	FITA GOMADA 38mm x 50mts. Especificação: Fita Gomada 38mm x 50m, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 38mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	1619	R\$ 21,22	R\$ 34.355,18
32	FITA GOMADA 50mm x 50mts. Especificação: Fita Gomada 50mm x 50m, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 50mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	1028	R\$ 26,66	R\$ 27.406,48
33	GIZ BRANCO ESCOLAR. Especificação: Giz Branco de lousa, Anti alérgico, não solta pó, Dimensões aproximadas da embalagem 11,2 x 9,4 x 8,8 cm; 880 g. Embalagem em caixa c/ 64 palitos.	Cx	5800	R\$ 2,78	R\$ 16.124,00
34	GIZ COLORIDO ESCOLAR. Especificação: Giz Colorido de lousa, Anti alérgico, não solta pó, Dimensões aproximadas da embalagem 11,2 x 9,4 x 8,8 cm; 880 g. Embalagem em caixa c/64 palitos.	Cx	4800	R\$ 3,21	R\$ 15.408,00
35	GRAMPO P/ GRAMPEADOR PISTOLA 106/8.	CX	668	R\$ 24,80	R\$ 16.566,40

↑



	Especificação: Grampo para Grampeador pistola, tamanho 106/8, galvanizado. Embalagem em caixa com 5000 unidades.					
36	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/10. Especificação: Grampo para Grampeador, tamanho 23/10, galvanizado. Embalagem em caixa com 5000 unidades.	CX	350	R\$ 9,02	R\$ 3.157,00	
37	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13. Especificação: Grampo para Grampeador, tamanho 23/13, galvanizado. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	CX	1248	R\$ 9,14	R\$ 11.406,72	
38	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/6. Especificação: Grampo para Grampeador, tamanho 23/6, galvanizado. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	CX	1210	R\$ 7,74	R\$ 9.365,40	
39	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 25/10. Especificação: Grampo para Grampeador, tamanho 25/10, galvanizado. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	CX	220	R\$ 7,78	R\$ 1.711,60	
40	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6. Especificação: Grampo para Grampeador, tamanho 26/6, galvanizado. Embalagem em caixa com 5000 unidades.	CX	2210	R\$ 11,07	R\$ 24.464,70	
41	GRAMPO TRANÇADO Nº 01. Especificação: Grampo Trançado niquelado Nº 01, para papéis, com dimensões aproximadas de 45cm x 62cm com 1,85 mm de diâmetro. Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	1290	R\$ 3,97	R\$ 5.121,30	
42	GRAMPO TRANÇADO Nº 02. Especificação: Grampo Trançado niquelado Nº 02, para papéis, com dimensões aproximadas de 32cm x 42cm com 1,85 mm de diâmetro. Embalagem em caixa com 50 unidades.	CX	290	R\$ 6,11	R\$ 1.771,90	
43	GRAMPO TRILHO METALIZADO 80mm. Especificação: Grampo Trilho Metalizado 80mm. Produzido em chapa de aço estanhado. Indicado para 300 folhas. Produto com laterais cortantes. Embalagem em caixa com 50 unidades.	CX	970	R\$ 15,72	R\$ 15.248,40	
44	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 80mm. Especificação: Grampo Trilho Plástico 80mm, para até 250 Fls. Embalagem Plástica em pct c/ 50 unids.	Pct	1200	R\$ 15,01	R\$ 18.012,00	
45	PERCEVEJO COLORIDO N 2. Especificação: Percevejo colorido N 2, de pequenas dimensões e com pontas perfurantes. Com cabeça de plástico, 10mm, manter fora do alcance de crianças. Diâmetro de 1,2cm. Cores sortidas. Embalagem em Caixa com 50 unidades	CX	1276	R\$ 6,67	R\$ 8.510,92	

1



46	PERCEVEJO LATONADO. Especificação: Percevejo Latonado. Dimensões Aproximadas da caixa (cm): 6 x 4 x 1cm. Na Cor: Dourado, Peso Aproximado: 0,100. Embalagem em caixa: 100 Unidades Tamanho: Único.	CX	1162	R\$ 5,59	R\$ 6.495,58.
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 401.976,00
LOTE 07					
1	BORRACHA BICOLOR. Especificação: Borracha Bicolor nas cores Azul/vermelho, para apagar tinta de caneta e lapis. atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm. Embalagem em Caixa com 40 unidades.	CX	414	R\$ 40,39	R\$ 16.721,46.
2	BORRACHA BRANCA Nº 40. Especificação: Borracha Branca Nº 40, para apagar rabiscos de lápis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm. Embalagem em Caixa com 40 unidades.	Cx	393	R\$ 29,36	R\$ 11.538,48.
3	BORRACHA PONTEIRA. Especificação: Borracha Ponteira Branca, tipo ponteira p/ encaixe em fundo de lápis. Embalagem Plástica com 100 unidades.	Pct	1334	R\$ 25,61	R\$ 34.163,74
4	CORRETIVO EM FITA 4,2mm X 8m. Especificação: Corretivo em Fita 4,2mm X 8m, formato anatômico que permite fácil manuseio, com correções limpas e precisas, corpo translúcido permite visualizar a quantidade de fita disponível, cobre qualquer tipo de tinta e palavra ou linha inteira em apenas uma passada. Invisível após fotocópia. Correção instantânea que permite escrever imediatamente após o uso. Fita com 8m de comprimento e 4,2mm de largura. Embalagem em caixa c/ 12 unidades.	CX	463	R\$ 26,00	R\$ 12.038,00
5	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA 18ML. Especificação: Corretivo Líquido à Base de água 18ml. líquido, cor branca, homogêneo, aplicável a pincel com tampa rosqueável, diluível em água. Deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e aceitar nova escrita por cima. Cx c/ 12.	CX	351	R\$ 33,02	R\$ 11.590,02
6	GIZ DE CERA. Especificação: Giz de Cera, fabricado com cera de alta qualidade, total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Formato anatômico para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Embalagem c/ 12 unidades x 48grs.	Cx	5309	R\$ 4,47	R\$ 23.731,23
7	GIZÃO DE CERA. Especificação: Gizão de Cera, fabricado com cera de alta qualidade,	Cx	3307	R\$ 6,30	R\$ 20.834,10

1



	total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Formato anatômico para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Embalagem c/ 12 unidades x 112grs.					
8	LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA. Especificação: Lápis de Cera Grande tipo estaca, cores variadas. Fabricado com cera de alta qualidade, total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Formato anatômico para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Embalagem c/ 12 unidades x 100grs.	CX	3459	R\$	6,58	R\$ 22.760,22
9	LÁPIS DE COR GRANDE 12 CORES. Especificação: Lápis de Cor Grande com 12 cores, cores vivas, composta de material não tóxico. Embalagem em estojo com 12 cores.	Estojo	6314	R\$	6,05	R\$ 38.199,70
10	LÁPIS DE COR PEQUENO 12 CORES. Especificação: Lápis de Cor Pequeno com 12 cores, cores vivas, composta de material não tóxico. Embalagem em estojo com 12 cores.	Estojo	12628	R\$	2,65	R\$ 33.464,20
11	LÁPIS PRETO Nº 2 C/ BORRACHA. Especificação: Lápis Preto Nº 2 c/ Borracha, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, sem rachaduras. Embalagem em caixa com 72 unidades de lápis.	Cx	1720	R\$	44,80	R\$ 77.056,00
12	LÁPIS GRAFITE Nº 2. Especificação: Lápis Grafite Nº 2, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, medindo 175mm de comprimento e sem rachaduras. Embalagem em caixa com 144 unidades de lápis.	Cx	2379	R\$	51,98	R\$ 123.660,42
13	MASSA DE EVA PARA ARTESENATO 50grs. Especificação: Massa de EVA para Artesanato 50grs, para uso em artesanato, secagem em aproximadamente 6 horas. Em contato com ar, não tóxico, tingível, suave e macia e não mancha.	Pct	8276	R\$	3,73	R\$ 30.869,48
14	MASSA DE MODELAR 120grs. Especificação: Massa de Modelar, com Gramatura 120grs, com 12 cores. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Estojo	5056	R\$	7,70	R\$ 38.931,70
15	MASSA DE MODELAR 60grs. Especificação: Massa de Modelar, com Gramatura 60grs, com 6 cores. Embalagem em pacote com 6 unidades.	Estojo	10896	R\$	3,50	R\$ 38.136,00
16	MASSA DE MODELAR COM GLITER 300G. Especificação: Massa de Modelar com Glitter 300grs. Atóxico, onde auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e percepção das	pote	6988	R\$	12,03	R\$ 84.065,64

1